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	 ÖZET
•	 Devrim Muhafızları Ordusu (DMO) artan gücüne dayalı olarak zaman içinde diğer kurumlar üzerinde 

tahakküm kurarak yetki çatışmalarına ve koordinasyon eksikliğine yol açmıştır. DMO ile İstihbarat 
Bakanlığı, Ordu (Erteş), Dışişleri Bakanlığı ve İçişleri Bakanlığı gibi çok sayıda kurum arasında yetki 
çatışması ve gaspı tartışmaları yaşanmaktadır.

•		 “Siyasi arındırma” süreci ve dengeleyici siyasi figürlerin kaybı kurumlar arası çekişmeleri daha da 
artırmıştır.

•		 Toplumsal huzursuzluk ve ekonomik zorluklar iç istihbarat birimlerini fazlasıyla meşgul etmekte ve dış 
tehditlere karşı savunmayı zayıflatmaktadır.

•		 Ekonomik ve toplumsal sıkıntılar vatandaşları yabancı istihbarat servislerinin hedefi haline getirmekte 
ve ülke içinde yabancılar lehine işbirlikçiliği yapılma riskini artırmaktadır.

•		 Kaçakçılık faaliyetlerinin artması ve sınır güvenliğinin zayıflaması, ülkenin aleyhine kullanılabilecek 
malzemelerin girişini kolaylaştırmaktadır. Bu, terör örgütlerine ve hasım istihbarat örgütlerine hareket 
alanı sağlamaktadır.

•		 İstihbarat personeli üzerindeki ekonomik ve psikolojik baskı, kurumsal bütünlüğü tehdit etmekte ve 
istihbarat kalitesini düşürmektedir.

•		 Toplumun istihbarat kurumlarına karşı duyduğu korku, bilgi paylaşımını zorlaştırmakta ve iç tehditlerin 
tespitini engellemektedir.

•		 Devlet çalışanlarının statülerini gösterme eğilimi operasyonel güvenliği tehlikeye atmaktadır.

•		 Kurum içi çekişmeler ve güvenlik zafiyetleri, İsrail'in örtülü faaliyetlerini kolaylaştırmaktadır.

•		 Bu zafiyetlerin giderilmesi kapsamlı reformlar gerektirmekte ise de mevcut yapısal sorunlar ve dış 
baskılar nedeniyle bunun kısa vadede gerçekleştirilmesi zor görünmektedir.

	 SUMMARY
•	 The increasing power of the Islamic Revolutionary Guard Corps (IRGC) has, over time, led to conflicts of 

authority and lack of coordination by establishing dominance over other institutions. There are debates 
regarding conflicts of authority and usurpation of power between IRGC and numerous institutions 
such as the Ministry of Intelligence, Army (Artesh), Ministry of Foreign Affairs, and Ministry of Interior.

•		 The process of “political purging” and the loss of balancing political figures have increased inter-
institutional conflicts.

•		 Social unrest and economic difficulties are overburdening internal intelligence units and weakening 
defense mechanisms against external threats.

•		 Economic hardships are making Iranian citizens targets for foreign intelligence services which in turn 
increases the risk of collaboration with foreigners within the country.

•		 The increase in smuggling activities and weakening of border security facilitate the entry of materials 
that can be used against the country. This provides operational space for terrorist organizations and 
hostile intelligence agencies.

•		 Economic and psychological pressure on intelligence personnel is threatening institutional integrity 
and reducing the quality of intelligence.

•		 The fear society has towards intelligence institutions is making information sharing difficult and hinder 
the detection of internal threats.

•		 The tendency of state employees to display their status is jeopardizing operational security.

•		 Internal conflicts and security vulnerabilities are facilitating Israel's covert activities.

•		 Addressing these vulnerabilities requires comprehensive reforms, but a solution in the short term 
seems difficult due to current structural problems and external pressures.



İran İslam Cumhuriyeti'nde Devrim'den bu yana suikastlar, saldırılar ve sabotajlar yaşanmak-
tadır. Başlangıçta bu saldırılar sistem karşıtı terör gruplarının eylemleri şeklinde olsa da 2010 
yılından itibaren bu durum değişmiştir. Bu tarihten itibaren terör saldırılarıyla birlikte, siste-
matik olarak doğrudan başka bir devlet eliyle gerçekleştirilen faaliyetler de görülmeye başla-
mıştır. 2017’de Tahran’da Meclise ve Ayetullah Humeyni’nin mezarının bulunduğu komplekse 
yapılan saldırılar, 2018’de çok gizli nükleer belgelerin kamyonlarla ülkeden çıkarılması, 27 
Kasım 2020’de Muhsin Fahrizade’nin yine Tahran’da suikastla öldürülmesi, 13 Ağustos 2023’te 
Şiraz’da bulunan Şah Çerağ’a düzenlenen saldırılar ve nihayet 3 Ocak 2024’te Kirman’da Kasım 
Süleymani’nin ölüm yıldönümü için tertip edilen merasim esnasında gerçekleştirilen saldırı-
lar gibi terör eylemlerinin yanı sıra son olarak İsmail Heniyye gibi önemli bir isim Tahran’da 
suikasta uğraması, ülkede ciddi bir güvenlik zafiyeti olduğunu gözler önüne sermiştir.

İran’da İsrail’in geniş bir istihbarat ağı kurduğu ve İsrail’in bu ağ üzerinden İran’da örtülü 
faaliyetler kolaylıkla icra ettiği bilinmektedir. Bu, yukarıdaki örneklerde olduğu gibi sabotaj, 
önemli belgelerin ülke dışına çıkarılması ve suikast olarak gerçekleşebilmektedir. Bu raporda, 
İsrail’in İran’daki söz konusu etkinliğine ve İran istihbaratının bu duruma neden olan zaaf-
larına değinilecektir. Kurumlar arası yönetişim sorunlarının meydana getirdiği zafiyetlerin 
yanı sıra devlet-toplum ilişkisindeki kopukluklar ve ekonomik sorunlar İran'daki güvenlik 
meselelerini doğrudan etkilemektedir. Bu faktörler, güvenlik kurumlarının etkinliğini zayıf-
lattığı gibi toplumun devlete olan güvenini de sarsmaktadır. Ekonomik sıkıntılar, halkın re-
fahını azaltarak sosyal huzursuzlukları artırmakta ve potansiyel güvenlik tehditlerini tetik-
lemektedir. Ayrıca devletin toplumsal talepleri karşılayamaması, meşruiyet krizlerine sebep 
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olmaktadır. Çalışmada, konunun bu boyut-
larına kısaca değinildikten sonra meselenin 
temel noktaları ele alınacaktır. 

Takip eden bölümlerde, İran’ın söz konusu 
zafiyetinin sebeplerini tahlil etmek için dev-
let kurumlarına paralel olarak faaliyet gös-
teren ve doğrudan Devrim Rehberi’ne bağlı 
olan DMO'nun zaman içinde nasıl ve neden 
diğer kurumlar ile yetki çatışması  ve gaspı 
yaşamaya başladığı, güvenlik açıklarına sebep 
olan kültürel ve sosyal noktalar ve gerek istih-
barat gerek kamu diplomasisi noktasında ne 
gibi zafiyetinin olduğu ve İran’daki kompleks 
karar alma mekanizmalarının hangi nokta-
larda aksadığı incelecektir. İncelemeye geç-
meden önce eldeki çalışmanın üç temel kısı-
tının bulunduğunu belirtmek gerekmektedir. 
Bunlardan ilki, İran’ın kurumlarını yalnızca 
açık kaynak bilgilerine dayanarak analiz et-
menin getirdiği kısıtlılıktır. İkincisi ise ko-
nunun büyük bir tarihsel derinliğe sahip ol-
masıdır. Bu sebeple birçok aktör ve kurumun 
dönüşüm süreçlerini ele almak konunun ay-
dınlatılması açısından yararlı olacaksa da ça-
lışmanın odağını yitirmemesi için bu tarihsel 
boyut dışarıda bırakılmıştır. Üçüncü kısıt ise 
kurumların ve sistemin işleyiş biçiminin oluş-
turduğu devasa hacmi öz bir şekilde vermeye 
çalışmanın zorluğudur. Bu noktada raporun 
her şeyi kapsayacak şekilde tasarlanmadığı 
ve esas gayenin sürecin nasıl işlediğini ve ha-
taların nerelerde olabileceğini açık kaynak ve 
saha gözlemlerine dayanarak vermek olduğu-
nu dikkate almak gerekmektedir.

Son olarak bazı başlıklar altında özellikle top-
lumla ilgili verilen örneklerin genelleneme-
yeceğini, ancak sahada sıklıkla karşılaşıldığı 
için burada zikredildiğini belirtmek gerekiyor. 
İlave olarak DMO mensuplarının İran’a karşı 
yükselen tehditleri araçsallaştırarak kendi-
leri için daha çok güç ve ikbal devşirip dev-
şirmediği başka bir soru olarak ortada dur-
maktadır. Bunun meydana getireceği güvenlik 
açıkları da ortadadır. Ancak bu daha geniş bir 

çalışmanın konusu olup burada sadece deği-
nilecektir. 

2.	 Kurumlar Arası Yetki 
Çatışmaları, Yetki Gaspları 
ve Siyasallaşma 

İran İslam Cumhuriyeti kuruluşundan 
beri savaş dahil birçok badire atlamış, onlar-
ca suikasta ve saldırıya tanık olmuş bir ülke-
dir. Öyle ki Devrim Rehberi Ali Hamenei 27 
Haziran 1981’de atlattığı bir suikast gerişimi 
nedeniyle sağ kolunu on yıllardır kullanama-
maktadır. Burada dikkat edilmesi gereken hu-
sus İran’da uzunca bir süre bu tür eylemlerin 
büyük bir kısmının, bazıları dış destekli ol-
salar dahi İran içinde faaliyet gösteren terör 
grupları ve çeşitli muhalif örgütler tarafından 
gerçekleştirilmiş olmasıdır. İran bu tür terör 
eylemlerine tutuklamalar, idamlar ve liderle-
ri ortadan kaldırma gibi karşı hamlelerle ya-
nıt vermiştir. Nitekim İran’ın ilgili birimleri, 
terörle iltisaklı olsun olmasın sisteme tehdit 
olarak görülen ve İran dışında yaşayan onlar-
ca isme karşı saldırı düzenlemiştir. 1980-1988 
yılları arasındaki İran-Irak Savaşı sırasında 
dahi İran, güvenliğini sağlamak adına Fransa 
ve ABD gibi aktörlere karşı Hizbullah üzerin-
den Lübnan’da gerçekleştirdiği eylemlerle ha-
reket alanı açmayı başarmıştır.

İran savaşı müteakip on yılda her ne ka-
dar özellikle komşularına yönelik örtülü faa-
liyetlerine devam etmiş olsa da iç politikada 
ve ekonomide yeniden inşaya odaklanarak sa-
vaşın meydana getirdiği hasarı telafi etmeye 
çalışmıştır. 1997’de Muhammed Hatemi’nin 
cumhurbaşkanı seçilmesiyle birlikte, İran’ın 
artık 1979’daki İran olmadığı ve toplumsal bir 
dönüşüm içinde bulunduğu düşüncesinden 
hareketle ülke bir tür reform ve yumuşama 
sürecine girmiştir. Ne var ki iç dinamiklerin 
yanı sıra dünyada değişen konjonktür de İran 
siyasetini ve toplumunu köklü şekilde dönüş-
türmeye başlamış ve Hatemi’nin 2001-2005 
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yılları arasındaki ikinci döneminden itibaren 
İran’da gelişmeler farklı bir seyir takip etmiş-
tir.  

Bu seyirde ABD’de 11 Eylül 2001’de mey-
dana gelen terör saldırılarıyla birlikte ulus-
lararası alanda yaşanan kırılma önemli bir 
dönüm noktası olmuştur. Olaydan birkaç ay 
sonra, 29 Ocak 2002’de dönemin ABD Başkanı 
George Bush, İran’ı Irak ve Kuzey Kore ile bir-
likte “şer ekseninin” bir parçası olarak ilan et-
miş ve İran’ın doğu ve batı komşularını işgal 
ederek İran’ı çevrelemeye başlamıştır. Süreç 
ilerledikçe Körfez ülkelerinin ABD ile olan iş 
birliğini de hesaba katan İranlı elitler, kendile-
rine yönelik bir tehdidin günden güne yüksel-
meye başladığını görmüşlerdir. Tam da İran’ın 
hedefte olduğu bir süreçte 2002’de ise rejim 
muhalifi Halkın Mücahitleri Örgütü, İran’ın 
nükleer silah elde etme arayışında olduğu-
na ilişkin bazı dosyaları uluslararası toplumla 
paylaşmıştır. Saddam Hüseyin Irak’ının kim-
yasal ve biyolojik silahlar geliştirdiği iddia-
ları sebebiyle işgal edildiği düşünüldüğün-
de İran’ın içinde bulunduğu durum çok daha 
ciddi görünüyordu. Dünyaya oldukça güven-
likçi bir perspektiften bakan İranlı elitler, bu 
gelişmelerin arından daha da güvenlikçi bir 
çizgiye yönelmiş ve bu durum DMO’nun güç 
ve etkinliğini muazzam ölçüde artırmasına 
yol açmıştır. 

Nükleer faaliyetlerin ifşasından sonra 
İsrail, İran’a “tahdidine” bakışını değiştir-
miş ve daha tehditkar bir tutum sergileme-
ye başlamıştır. Ne var ki ABD ile iş birliği ya-
parak İran'ın nükleer çalışmalarını sekteye 
uğratmak için geliştirdiği Stuxnet solucan 
yazılımının Haziran 2010'da İran'ın Buşehr 
ve Natanz'daki nükleer tesislerini etkileme-
sine kadar İran içinde bugünkü seviyede bir 
faaliyet gösteremeyen ve faaliyetleri bugün-
küne göre daha sınırlı kalan İsrail, genellikle 
diplomatik çabalarla desteklenen istihbarat 
toplama ve baskı politikalarına odaklanmıştır. 
Ancak bu, İsrail’in İran içerisinde hiç faaliyet 

gösteremediği anlamına gelmemektedir. Zira 
Stuxnet'in geliştirilerek operasyonel hale ge-
tirilmesinin 2005’e kadar uzandığı düşünül-
düğünde, İsrail’in İran içerisinde aktif bir 
şekilde örtülü faaliyetler icra etmeye hızlı-
ca karar verdiği ve bu kararı uyguladığı gö-
rülmektedir. Keza nükleer çalışmalar yapan 
isimlerin ardı sıra suikasta uğradığı ilk şüp-
heli olay da 15 Ocak 2007’de gerçekleşmiş ve 
İsfahan Nükleer Teknoloji Merkezinin kuru-
cularından Erdeşir Hüseyinpur şüpheli bir şe-
kilde ölmüştür. Bu da İsrail’in tehdide karşı 
çok hızlı reaksiyon aldığının bir başka işareti 
niteliğindedir.

Burada bir parantez açmakta fayda bu-
lunuyor. Hüseyinpur suikastında, hedefin 
açıktan ve doğrudan bir saldırı olmaksızın ve 
muhtemelen bir toksik suikast sonucu etki-
siz hale getirilmesi önemlidir. İlgili hedeflere 
yönelik açıktan saldırıları daha çok 2010 yılın-
dan sonra görüyoruz. Zira Hüseyinpur olayın-
dan sonra suikast iddiaları İran Atom Enerjisi 
Kurumu Başkanı Golamreza Agazade tarafın-
dan yalanlanmış ve İranlı nükleer uzmanların 
“sağlam ve güvende” olduklarını söylenmiştir. 
Buna karşın İsrail, 2010 itibariyle metot değiş-
tirerek nükleer konuları çalışan diğer isim-
lerde bir dehşet etkisi yaratmak maksatlı su-
ikast yöntemini bombalı saldırıya evirmiştir. 
Böylece bilim adamlarının İsrail için inkar edi-
lemez bir şekilde hedef olduklarını göstermiş-
tir. O günden bugüne İsrail, gizli olarak değil, 
açık bir şekilde saldırdığını gösterecek şekilde 
hareket edegelmiştir. Bunda İran’ı müzake-
reye zorlama gayesi ve müzakere masasında 
isteklerini zorla kabul ettirme arzusu bulun-
duğu söylenebilir.

2.1.	  DMO’nun Sistem Üzerindeki 
Tahakkümü

DMO, başından itibaren İran İslam 
Cumhuriyeti’nin en önemli kurumlardan biri 

İran'ın İstihbarat Zafiyetleri ve İsmail Heniyye Suikastı     7



ola gelmiştir. Dolayısıyla, bu raporda ele alı-
nan süreçte DMO etkisiz bir kurumken etkin 
hale geldiği iddia edilmemekte aksine zaten 
etkili bir kurumken etkinliğini tahakküm dü-
zeyine çıkararak bir tür paralel devlet olu-
şumuna gittiği ve bu yolda Erteş, İstihbarat 
Bakanlığı, İçişleri Bakanlığı, Dışişleri Bakanlığı 
vb. kurumların gücünü gölgelemek suretiyle 
yetki gaspında bulunduğu ve bunun sonucun-
da İran’da güvenlik açıklarının derinleşmeye 
başladığı savunulmaktadır.

2005 yılında Mahmud Ahmedinejad'ın 
cumhurbaşkanı seçilmesi İran'ın iç ve dış po-
litikasında önemli değişimlere yol açmıştır. 
Hatemi döneminin reform rüzgarlarını sona 
erdiren bu gelişme, bugün İran toplumunda 
var olan toplumsal çatlakların da tohumlarını 
atmıştır. Bu bağlamda modern iletişim im-
kanlarının ve sosyal mecraların bu dönemden 
itibaren her toplumda olduğu gibi İran toplu-
munda da öneminin arttığı ve bunun yaşanan 
sosyal değişimde etkili olduğu unutulmama-
lıdır. Dış politikada ise Ahmedinejad'ın İsrail'e 
yönelik oldukça şahin söylemler benimseme-
si, İsrail'in tehdit algısını daha da yükselten ve 
Batılı güçleri İsrail’in arkasında daha kararlı 
şekilde durmaya yönelten bir diğer faktör ol-
muştur. Bu dönemde İsrailli yetkililer, İran'ı 
rasyonel olmayan bir aktör olarak gördükle-
rini ve böyle bir aktörün kesinlikle nükleer 
kapasiteye ulaşmaması gerektiğini defalarca 
kez vurgulamışlardır. Ayrıca İsrailliler, İran'la 
yürütülecek diplomatik çabaların hiçbir şe-
kilde fayda vermeyeceğine dair inançlarını 
bugün olduğu gibi o gün de yüksek sesle dile 
getirmiş ve bölgede kendisine karşı gelebile-
cek güçlü merkezi otoriteler ve nükleer silaha 
sahip güçler istemeyen İsrail tarafından rota 
da buna göre çizilmiştir.

İran ise kendisine karşı yükselen tehdidin 
farkında olduğundan askeri doktrininde bazı 
değişikliklere gitmiştir. Afganistan ve Irak iş-
gallerini inceleyerek kendisine yönelik olası 
bir işgali engellemek için 2005 yılında ülke 

savunma anlamında belirli bölümlere ayrıl-
mış ve parçalı bir savunma hattı inşa eden 
DMO, Mozaik Savunma konseptini ilan etmiş-
tir. Diğer yandan İran, İleri Savunma konsep-
tini ve vekil güç ağlarıyla olan ilişkilerini daha 
da derinleştirecek adımlar atarak İsrail’i bu 
şekilde sıkıştırma yoluna gitmiştir. Yukarıda 
da zikredildiği üzere İran-Irak Savaşı’nda 
Fransa ve ABD’yi Hizbullah üzerinden sıkış-
tırabileceğini ve pazarlık masasında elini güç-
lendirebileceğini gören İran, bu faaliyetlerini 
bütün bölgeye yayarak genişletmiştir. 

İran, devrimin ilk yıllarından itibaren 
Kudüs ve Filistin meselesini meşruiyet sağ-
lama arayışıyla askeri ve siyasi bir araç olarak 
kullanmıştır. DMO’ya bağlı olarak faaliyet gös-
teren Kudüs Gücü, İran’ın bu doğrultudaki en 
önemli somut adımıdır. 2000’li yıllarda İran’a 
yönelik tehditlerin yükselmeye başlamasıy-
la birlikte Kudüs Gücü, Kasım Süleymani’nin 
komutanlığında geleneksel yetki alanlarının 
ötesine geçerek daha etkili bir rol oynamaya 
ve adından daha sık söz ettirmeye başlamıştır. 
Bölgede vekil güçlerden bir ağ kuran Kudüs 
Gücü, Irak işgali sonrası İran’da çok daha faz-
la dillendirilen “ileri savunma” konseptinin 
en başat sütunu haline gelmiştir. Tüm bun-
lar olurken İran, caydırıcılığını artırmak için 
asimetrik kapasitesini geliştirme çabasına gi-
rerek füze ve drone geliştirme programlarına 
hız vermiştir.

Ahmedinejad döneminde atılan tüm bu 
adımlar, başlangıçta tutarlı ve stratejik açı-
dan verimli görünse de sasında İran’ın bugün-
kü güvenlik ve istihbarat zaaflarının zeminini 
hazırlamıştır. Zira bu dönem hem DMO’nun 
günden güne artan gücünün diğer kurumlar 
üzerinde bir tahakküme dönüşmeye başladığı 
hem de toplum içindeki ayrışmaların artık ay-
rışmanın ötesinde bir kopuşa dönüştüğü bir 
süreç olmuş ve bunlar birçok güvenlik zaafını 
da beraberinde getirmiştir.

Ahmedinejad’ın 2009 yılında ikinci kez se-
çilmesinin ardından başlayan ve Yeşil Hareket 
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olarak bilinen iç karışıklık, İran’daki güvenlik 
kaygılarını tırmandırmıştır. Bu olayı da tıp-
kı Stuxnet ve Hüseyinpur olayları gibi düş-
man unsurların tahrik ettiği bir toplumsal 
hareket olarak değerlendiren Tahran yöne-
timinin tehdit algısının boyutları da genişle-
miştir. Zira bu protestolara o dönemde Kasım 
2003’te Gürcistan’da yaşanan Gül Devrimi ve 
Kasım 2004’te Ukrayna’da başlayan Turuncu 
Devrim gibi devrimlere benzer şekilde “yeşil” 
adı verilmesi ve protestoların yurtdışından 
ciddi destek görmesi, İranlı yetkililer nazarın-
da bu hareketin “düşman destekli bir faaliyet” 
olduğu görüşünü desteklemiştir. Dışarıdan 
desteklenip desteklenmediğinden bağımsız 
olarak 2009 olaylarının İran toplumu içinde 
özellikle “Y kuşağı” denilen kesimde etkisi bü-
yük olmuştur.

DMO’ya bağlı paramiliter bir yapı olan 
Besic teşkilatının protestoları bastırma ko-
nusundaki etkin gücünün o dönemde tecrü-
be edilmesi, DMO’yu ve Besic’i İran içerisin-
de daha da aktif bir pozisyona taşımıştır. Bu 
olaylardan kısa bir süre sonra Arap Baharı’nın 
başlaması ve bölgedeki bazı yönetimlerin pro-
testolar sonucu değişmesi de İran’daki güven-
likçi politikaları artırarak DMO ve Besic’in gü-
cünü tahkim etmiştir. Bu süreçte DMO, Polis 
Teşkilatının ve İçişleri Bakanlığının önüne 
geçmeye ve bu kurumların belirli yetkilerini 
gasp etmeye başlamıştır. 

2010 yılında İranlı bilim adamlarına yöne-
lik açıktan saldırılar şiddetlenmeye başlamış 
ve 2010-2012 yılları arasında bir dizi önem-
li isim özellikle araçlarına seyir halindeyken 
yaklaşan bir motosiklet tarafından yapıştı-
rılan bombalarla saldırıya uğrayarak öldü-
rülmüştür. 2009 protestolarının etkisi daha 
geçmemişken Ocak 2010’da başlayan bu zin-
cir suikastlar, iç güvenlik konusunda sorgu-
lamaları beraberinde getirmiştir. Öte yandan 
Arap Baharı ile birlikte İran’ın zaten yükse-
len güvenlik kaygıları ileri bir seviyeye taşın-
mıştır. İran bu dönemde özellikle Lübnan ve 

Suriye’deki hakimiyetine zarar gelmemesi ve 
Batılı güçlerin bölgeye rahat bir şekilde yer-
leşmesine engel olmak adına zorlu ve uzun 
bir mücadeleye girerek bu uğurda milyarlarca 
dolar harcamıştır. Yaptırımların artışıyla eko-
nomik zorluklar daha şiddetli şekilde kendi-
ni göstermeye başlamış ve halk içerisinde ve 
meydana gelen protestolarda İran’ın Gazze ve 
Lübnan’daki faaliyetleri sorgulanır hale gel-
miştir. Nitekim 2017, 2019 ve 2022’de farklı 
nedenlerle başlayan büyük protestoların he-
men tamamında “Ne Gazze Ne Lübnan Canım 
İran’a Feda” sloganları duyulmuştur.

Kudüs Gücü’nün, Arap Baharı ve Suriye 
iç savaşıyla birlikte yükselen gücü ve yürüt-
tüğü dış operasyonların ülkedeki “prestiji”, 
DMO’nun zaten var olan gücünü ve buna bağlı 
olarak tahakkümünü daha da artırmış bu da 
beraberinde kurumlar ve kişiler arasında yet-
ki gaspı tartışmalarını getirdiği gibi çok sayıda 
gri alanın oluşmasına neden olmuştur. 

2000-2010 arası dönemde DMO’nun ül-
kedeki etkinliğindeki artış, askeri alanlar sı-
nırlı kalmayarak ekonomide de görülmüştür. 
Öncesinde de önemli ekonomik faaliyetleri 
olan DMO, 2000’li yıllarda ekonomik anlam-
da devasa bir güç haline gelerek özellikle in-
şaat, enerji, telekomünikasyon ve bankacılık 
gibi sektörlerde etkisi artırmıştır. Hatemü’l-
Enbiya Karargahı, DMO’nun inşaat kolu olarak 
büyük altyapı projelerinde yer almış ve birçok 
baraj projesinin dışında 2006'da Güney Pars 
Gaz Sahası'nın 15. ve 16. fazlarını geliştirme 
görevini üstlenmiştir. Ahmedinejad'ın cum-
hurbaşkanlığı döneminde DMO’ya ait şirketle-
re büyük devlet ihaleleri ve projeleri verilmiş-
tir. Özellikle Hatemü’l-Enbiya, petrol ve gaz 
sektöründe önemli projeler üstlenmiş ve mil-
yarlarca dolarlık yatırım almıştır. DMO, aynı 
zamanda 2009'da İran Telekomünikasyon 
Şirketi'nin kontrolünü ele geçirerek hem ül-
kenin alt yapılarının inşasında hem enerji 
sektöründe hem de iletişim altyapısında te-
kel haline gelmiştir.
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2010 ve sonrasında yukarıda bahsi geçen 
güvenlik konularının yanı sıra ABD ve Batı'nın 
İran'a uyguladığı yaptırımlar DMO’nun eko-
nomideki rolünü daha da pekiştirmiştir. Bu 
baskıya tepki olarak Hamenei tarafından ilan 
edilen “direniş ekonomisi” politikaları çerçe-
vesinde DMO, İran'ın kendi kendine yeterlili-
ğini artırma stratejileri geliştirmeye çalışmış 
ve ülkenin ekonomi politikalarının yapımında 
da söz sahibi olmuştur. Dönemin ABD Başkanı 
Trump’ın Mayıs 2018'de ülkesini nükleer an-
laşma olarak bilinen Kapsamlı Ortak Eylem 
Planı’ndan (KOEP) çekerek başlattığı “mak-
simum baskı” politikasını uygulamaya koy-
masıyla DMO’nun bu ekonomik etkisi daha da 
artarak sektörel alanı genişlemiştir. 

Askeri ve ekonomik anlamda bir direniş 
örgütlediği ve yönettiği iddiasındaki DMO’nun 
yükselen gücü kaçınılmaz olarak siyasi sahaya 
da yansımıştır. Henüz Hatemi’nin ilk döne-
minde DMO komutanları, bazı önemli siya-
si müdahaleler gerçekleştirecek adımlar at-
mışlardır. Bunun en açık örneği 1999 yılında 
İran'da meydana gelen öğrenci protestoları-
nın ardından yaşanan olaylardır. Protestoların 
ardından DMO’nun 24 üst düzey komuta-
nı Cumhurbaşkanı Muhammed Hatemi'ye 
hitaben bir “uyarı mektubu” kaleme almış-
tır. Mektupta Hatemi'nin reformcu politika-
larının ülkenin istikrarını tehdit ettiği iddia 
edilmiş ve eğer derhal harekete geçilmezse 
doğrudan DMO'nun müdahale edeceği belir-
tilmiştir. Kullandıkları tehditkar dille komu-
tanlar, sabırlarının tükendiğini ve yaşananla-
ra daha fazla “tolerans” göstermeyeceklerini 
söyleyecek kadar ileri gitmişlerdir. Mektupta 
Hatemi'nin öğrenci protestolarını bastırmak 
için harekete geçmesi gerektiği, aksi takdir-
de DMO'nun başkentte güvenliği tamamen 
devralacağı ve gerektiğinde askeri güç kulla-
nabileceği de belirtilmiştir. Bu uyarı, birçok-
ları tarafından Hatemi'yi ve reform hareketini 
kontrol altına almak için yapılan bir güç gös-
terisi olarak değerlendirilmiştir. 

Bu mektup ve açık tehdit, İran siyasetinde 
bir şeylerin bugünden farklı olduğunu da gös-
terir niteliktedir. Zira her ne kadar bu duru-
şunu Hasan Ruhani 2013-2021 yılları arasın-
daki cumhurbaşkanlığı döneminde de devam 
ettirse de sahip olduğu güç sayesinde DMO, 
açıktan bir mektup yazmaya ve siyasi irade 
üzerinde bu yolla baskı uygulamaya gerek 
duymamıştır. Ruhani döneminde DMO’nun 
sahip olduğu bu gücünün en çarpıcı örneği-
ni, dönemin Dışişleri Bakanı Cevad Zarif’in 
2021’de sızdırılan ses kaydı olmuştur. Ses 
kaydında Zarif, DMO’nun İran'ın dış politika-
sı üzerindeki etkisini eleştirmiş ve özellikle 
Süleymani'nin dış politikaya müdahalesinin 
İran'ın diplomatik çabalarına zarar verdiğini 
ve nükleer müzakereleri zora soktuğunu sa-
vunarak Süleymani'nin Suriye'deki eylemle-
rinin İran'ın uzun vadeli çıkarlarına zarar ver-
diğini söylemişti. Başka bir deyişle DMO, artık 
dışişlerine bile danışma gereği duymadan 
kendi başına ülkenin dış politikalarında söz 
sahibi hale gelmişti. Süleymani’nin şahsında 
DMO’nun, Erteş ve İstihbarat Bakanlığının ya-
nında zaman içinde Dışişleri Bakanlığına yö-
nelik de bir yetki gaspı yaptığı görülmektedir.

2000’li yıllardan bugüne Muhammed Bakır 
Kalibaf, Ahmed Vahidi, Ali Şemhani ve Muhsin 
Rızai gibi çok sayıda DMO kökenli isim, İran si-
yasetinde aktif rol almaya başlamıştır. Bugün 
gelinen noktada özellikle İbrahim Reisi döne-
miyle birlikte hemen her önemli kurumun, 
erkin ve valiliklerin başında DMO kökenli veya 
onunla yakından ilişkili isimler olduğu görül-
mektedir. Devrimi gerçekleştiren ilk kadroya 
benzer sivil bir kadroya ise siyasette neredey-
se alan açılmadığı müşahede edilmektedir ki 
bu da ilk dönem devrimci kadronun yaşlan-
masından dolayı onların arkasından daha 
genç kuşakların yetişip etkili pozisyonlara 
gelmesine ve müesses nizamın gençleşme-
sine engel olmaktadır. Ruhani başta olmak 
üzere birçok ismin kendi geçmişlerini ve 
eğitim aldıkları isimleri vurgulayarak siyasi 
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arenada varlık gösterme çabasının bir nedeni 
de budur. İran’ın yeni Cumhurbaşkanı Mesud 
Pezeşkiyan döneminde bu yapısal sorunlar 
hakkında bazıları umut taşısa da sistem yapısı 
gereği etraflı bir reformun hayat geçirilmesi 
zor görünmektedir.

2.2.	  Kurumsal Yapıdaki Bozulmanın 
Olumsuz Sonuçları

Kurumlar arası güç asimetrisinin bozul-
masının ve yetki çatışma ve gaspının bir ül-
kenin güvenlik ve istihbarat yapısında ciddi 
zafiyetlere yol açacağı açıktır. Bu dinamikler 
ulusal güvenliği tehdit eden çeşitli sorunla-
rı da beraberinde getirir. Bu durum, her bir 
kurumun kendi perspektifinden en iyi görü-
nen politikaları ve stratejileri savunmasına 
yol açmakla genel ulusal çıkarlarla çelişme 
riski doğurma riski taşımaktadır. Kurumlar 
arasında güç asimetrisi bozulması tek yan-
lı süreçlerin işlerime neden olacak ve bu da 
stratejik sürpriz ihtimalini ve kör noktaların 
sayısını artıracaktır.

Diğer yandan kurumlar arası güç asimet-
risinin bozulması öncelikle stratejik düşün-
ce çeşitliliğinin azalmasına neden olacaktır. 
Örneğin DMO gibi askeri bir kurumun sistem 
üzerindeki tahakkümü, tüm dış politika so-
runlarının askeri çözümlerle ele alınması eği-
limini güçlendirebilir. Nitekim Zarif’in yahut 
Ruhani’nin itirazları da bu tek tip bakış açısına 
yönelik olmuştur. Bu tek yönlü bakış açısı, dip-
lomasi veya ekonomik araçlar gibi alternatif 
stratejilerin ihmal edilmesine neden olabilir. 
Sonuç olarak ülkenin stratejik esnekliği aza-
lacak ve uluslararası krizlere tepki verme ye-
teneği sınırlanacaktır.

Yetki çatışması ise karar alma süreçlerin-
de verimsizliğe ve koordinasyon eksikliğine 
yol açacaktır. Örneğin Dışişleri Bakanlığı ile 
DMO arasındaki yetki çatışması, bir dış po-
litika krizinde tutarlı bir yanıt verilmesini 

engelleyebilir ki bunun sonucunda kurum-
lar arası uyum erozyona uğrayacaktır. Buna 
bağlı olarak kritik anlarda hızlı ve etkili karar 
alınmasının güçleşmesi ulusal güvenliği teh-
likeye atacaktır. Özellikle Ruhani döneminde 
Dışişleri Bakanlığı ile DMO arasındaki yakla-
şım farkları çok sayıda tutarsızlığa sebep ol-
muştur. 

İran’da istihbarat analizlerinde çeşitlilik 
ve eleştirel düşüncenin sınırlanması bir di-
ğer önemli zafiyettir. Bu tür durumlar, ulu-
sal güvenlik politikalarında ciddi hatalara yol 
açabilir ve ülkenin uluslararası konumunu 
zayıflatabilir. Sadık Vaat Operasyonu sonrası 
İran’dan pek çok isim, İran’ın caydırıcılığının 
gösterildiğini belirtmişse de caydırıcılığın tek-
rar tesis edeceğine ve İsrail’in İran toprakla-
rına yönelik başka bir hamle yapmayacağına 
olan inanç Heniyye suikastıyla gerçerliliğini 
yitirmiştir. İran, İsrail’in niyet ve kapasitesini 
yanlış değerlendirerek İsrail’in sonraki eylem-
lerini öngörememiştir.
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2.3.	 İsmail Heniyye Suikastının 
Analizi

Hamas’ın Siyasi Kanadının Başkanı olan 
İsmail Heniyye, Pezeşkiyan’ın yemin töreni 
için bulunduğu Tahran’da geceyi geçirdiği bi-
nada 31 Temmuz Çarşamba günü gece yarısı 
İsrail’in düzenlediği bir suikastla öldürüldü. 
İlk günlerde İran makamları olaya ilişkin res-
mi bir açıklama yapmazken yabancı basın-
da çıkan iddiaların sayısının artması üzerine 
olaydan birkaç gün sonra suikastın dışarıdan 
atılan bir füze ile gerçekleştiğini iddia ettiler. 
New York Times ise suikastın, Heniyye’nin 
odasına olaydan kısa bir süre sonra yerleşti-
rilen bir bombanın patlatılması şeklinde ger-
çekleştirildiğini iddia etmiş ve Heniyye’nin 
kendisi ve koruması dışında kimsenin zarar 
görmemesini buna bağlamıştı. İranlı makam-
lar bu iddiayı şiddetle reddetseler de ortaya 
aydınlatıcı bir kanıt koyamamışlardır. İran’ın 
paylaşılacak tek bir fotoğraf ile bütün spe-
külasyonlara son verilebilecekken İran tara-
fında somut hiçbir veri sunulmaması olaya 
dair kuşkuları artırmıştır. New York Times’ın 
iddiasının doğru çıkması durumunda İranlı 
makamların füze ısrarını anlamak zor olma-
yacaktır. Zira bu senaryo, İranlılar açısından 
ajanların ülkeye ve sisteme sızıp böyle bir ey-
lem gerçekleştirdiğini kabul etmekten daha 
az onur kırıcıdır. 

Bu noktada, suikastın önlenmesinde zafi-
yet gösteren birim DMO İstihbarat Kurumuna 
bağlı ve VIP misafirlerin korunmasından 
sorumlu Ensarü’l-Mehdi’dir. 1989 yılında 
Rafsancani’ye karşı düzenlenen başarısız bir 
suikast girişiminin ardından kurulan bu biri-
min içinde yaklaşık 10 ila 15 bin kişinin görev 
yaptığı tahmin edilmektedir. Bunun haricinde 
İran’da Devrim Rehberi’ni korumakla görevli 
olan Veliyy-i Emr (Hefazat-ı Sepah-ı Beyt-i 
Rehberi veya Sepah-ı Hefazat-ı Veliyy-i Emr) 
adıyla bilinen bir başka birim daha bulunmak-
tadır. Halihazırda bu iki birimde de suikast 

sonrası sıkı bir iç soruşturma başlamış oldu-
ğu tahmin edilmektedir.

İki senaryodan New York Times’ın iddia-
sının doğru olduğu bir senaryoda Ensarü'l-
Mehdi biriminin bu senaryodaki potansiyel 
hataları şu maddeler altında özetlenebilir:

1.	 Çevre Güvenliği Zafiyeti: Yerleşkeye bom-
banın sokulabilmesi çevre güvenliğinde 
ciddi bir zafiyet olduğunu gösterir. Bu, gi-
riş-çıkışların ve tedarik zincirinin yeterin-
ce kontrol edilmediğini göstermektedir.

2.	 İç Tehdit Değerlendirmesi Eksikliği: 
Bombanın odaya yerleştirilmesi, iç tehdit 
olasılığının yeterince değerlendirilmedi-
ğini kanıtlamaktadır. Bu da personel güve-
nilirliğine ilişkin soru işaretleri doğurduğu 
gibi iç denetim mekanizmalarında yeter-
sizliğine işaret etmektedir.

3.	 Teknolojik Yetersizlik: Patlayıcı tespit sis-
temleri ve kamera gözetimi gibi teknolojik 
güvenlik önlemlerinin yetersiz olduğu veya 
etkili kullanılmadığı anlaşılıyor.

4.	 İstihbarat Analizi Zayıflığı: Bölgedeki ça-
tışmanın ve İsrail'in önceden suikast dü-
zenleyeceğine dair açıkladığı tehdidin cid-
diye alınmaması, istihbarat analizinde ve 
risk değerlendirmesinde bir zayıflık oldu-
ğunu göstermektedir.

5.	 Güvenlik Prosedürlerinin Rutin ve 
Öngörülebilir Olması: Güvenlik prosedür-
lerinin rutin ve öngörülebilir olma ihtima-
li saldırganların planlarını kolaylaştırmış 
olabilir. 

6.	 Koordinasyon Eksikliği: Diğer güvenlik bi-
rimleriyle koordinasyon eksikliği, bütünsel 
bir güvenlik yaklaşımının olmadığını his-
settirmektedir.

7.	 Fiziksel Güvenlik Zafiyeti: VIP misafirin 
kaldığı odanın, zırhlı duvarlar, güvenli oda-
lar ve benzer sistemlerle fiziksel açıdan gü-
venli halde bulunması beklenirken bunun 
sağlanmadığı anlaşılmaktadır.
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8.	 Anlık Tepki Yetersizliği: Bombanın yerleş-
tirilmesi ve patlaması arasında geçen sü-
rede olaya müdahale edilememesi, anlık 
tepki kapasitesinin zayıf olduğunu göster-
mektedir. Önceden yerleştirilen bir bom-
banın tespit edilememiş olması ve pat-
layana kadar herhangi bir müdahalede 
yapılmaması güvenlik birimlerinin anlık 
tepki kapasitesinin zayıf olduğunun belir-
tisidir. 

9.	 Karşı İstihbarat Zafiyeti: Hasım istihbarat 
faaliyetlerinin tespit edilememesi karşı is-
tihbarat çalışmalarının yetersiz olduğunu 
gözler önüne sermektedir.

10.	Eğitim ve Hazırlık Eksikliği: Personelin bu 
tür yüksek profilli tehditlere karşı yeterin-
ce eğitilmemiş ve hazırlanmamış olduğu 
anlaşılmaktadır.

11.	 Protokol Esnekliği: VIP misafirin güvenlik 
protokollerinden sapmasına izin verildiği 
veya standart güvenlik prosedürlerinin es-
netildiği ihtimaller arasında bulunmakta-
dır.

12.	Risk Değerlendirme Hatası: Yüksek profilli 
bir ziyaretin risklerinin doğru değerlendi-
rilmemesi, genel risk analizi yaklaşımında 
eksiklik olduğunu göstermektedir.

      İranlı makamların iddiasının doğru çık-
ması durumunda ise Ensarü'l-Mehdi bi-
riminin gösterdiği istihbarat ve güvenlik 
zafiyetlerini şu şekilde analiz edebiliriz:

1.	 Konum Gizliliği İhlali: VIP misafirin kaldığı 
odanın dışarıdan tespit edilebilmesi, ko-
num gizliliğinin sağlanamadığını göster-
mekte ve hem fiziksel hem de elektronik 
karşı gözetleme önlemlerinin yetersizli-
ğine işaret etmektedir. 

2.	 Çevre Güvenliği Eksikliği: Dağlık bölgede 
yeterli çevre güvenliğinin sağlanamama-
sı, potansiyel saldırı noktalarının önceden 
tespit edilip önlem alınmadığını kanıtla-
maktadır.

3.	 Risk Analizi Yetersizliği: Dağlık bölgenin 
saldırı için uygun bir nokta olabileceğinin 
öngörülememesi risk analizinde ve teh-
dit değerlendirmesinde eksiklik olduğunu 
gözler önüne sermektedir.

4.	 Taktiksel İstihbarat Eksikliği: Düşman 
unsurların bölgedeki hareketlerinin tes-
pit edilememesi, saha istihbaratının zayıf 
olduğuna işaret etmektedir.

5.	 Karşı İstihbarat Zafiyeti: Düşman istihba-
rat faaliyetlerinin engellenmemesi, karşı 
istihbarat çalışmalarının yetersizliğinin 
sonucudur. 

6.	 Teknolojik Yetersizlik: Füze tehdidini tes-
pit edecek ve önleyecek teknolojik altyapı-
nın olmaması, teknolojik kapasitede ciddi 
eksiklikler olduğuna delalet etmektedir.

7.	 Operasyonel Güvenlik İhlali: VIP misafirin 
konum ve hareketleri hakkında bilgi sız-
ması, operasyonel güvenlik protokollerinin 
ihlal edildiğini göstermektedir.

8.	 İstihbarat Analizi Eksikliği: Olası saldırı 
senaryolarının öngörülememesi, istihba-
rat analizi ve senaryo planlamasında ek-
siklik olduğunu ortaya koymaktadır.

9.	 Koordinasyon Zafiyeti: Farklı güvenlik 
birimleri arasında etkin bir koordinasyon 
olmaması bütünleşik bir güvenlik yakla-
şımının eksikliğini göstermektedir. Bu su-
ikast ve füze saldırısı belki de DMO’nun hiç 
bilmediği ve İstihbarat Bakanlığının tespit 
ederek karşı istihbarat faaliyeti yürüttü-
ğü bir şebeke tarafından gerçekleştirilmiş 
olabilir. Bu füzenin parçalarının sınırdan 
geçirilmesi, saklanması, Tahran’ın en elit 
semtlerinde fark edilmeden taşınması ve 
dağ eteğine yerleştirilerek ateşlenmesi 
aşamalarının en az birinin, güvenlikten so-
rumlu kurumlardan birinin radarına gir-
miş olma ihtimali yüksektir. Her şart al-
tında bu kurumlardan gelen istihbaratın 
koordinasyonundan sorumlu üst kurum-
larda bir zafiyet olduğu görülmektedir. 
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10.	Aldatma ve Yanıltma Stratejilerinin 
Yokluğu: VIP misafirin gerçek konumunu 
gizleyecek aldatma taktiklerinin kullanıl-
maması, pasif savunma stratejilerinde ek-
siklik olduğu anlamına gelmektedir.  

11.	 Fiziksel Altyapı Zafiyeti: VIP misafirin kal-
dığı odanın füze saldırısına karşı dayanık-
sız olması, fiziksel güvenlik önlemlerinin 
yetersizliğini ortaya koymaktadır.

Bu zafiyetler Ensarü'l-Mehdi biriminin 
VIP koruma görevinde katmanlı ve ciddi ek-
siklikleri olduğunu kanıtlamaktadır. Birimin 
modern asimetrik tehditlere karşı hazırlık-
sız olduğu ve geleneksel koruma yöntemleri-
nin ötesine geçemediği anlaşılmaktadır. Oysa 
Heniyye doğrudan İsrail’in hedefinde olan bir 
isimdi. Bütün bunlar dikkate alındığında ilgili 
birimin risk değerlendirme, teknolojik altya-
pı, istihbarat analizi ve operasyonel güvenlik 
alanlarında kapsamlı bir yeniden yapılanmaya 
ihtiyacı olduğunu sonucu çıkmaktadır.

3.	 Ülkedeki Sosyal Sorunların ve 
Kırılganlıkların Güvenlik Konularına 
Etkisi
İran’da konut krizinden çalışanların öz-

lük haklarına kadar birçok konuda sorun-
lar bulunmaktadır. Yaptırımlarla birlikte var 
olan ekonomik yük daha da ağırlaşmıştır. 
Barınmadan gıdaya birçok konuda sorun ya-
şayan insanlar sorunun kaynağı olarak mü-
esses nizamı görmektedir. Bu da beraberinde 
toplumsal huzursuzluk ve istikrarsızlık, radi-
kalleşme ve aşırılık, suç oranlarında artış, iç 
göç ile varoşlaşma sorunları ve alt yapı ek-
siklikleri, devlet meşruiyetinin sarsılması ve 
güven erozyonu, dış müdahale ve manipülas-
yon riskleri gibi tehditleri getirmektedir. Bu 
durum hasım istihbarat örgütleri için olduk-
ça uygun bir zemin oluşturmaktadır. Başka 
bir deyişle İran’a yönelik yapılan baskılar ve 
yaptırımlar, hasım teşkilatlar için başka kapı-
ları aralamakta ve onların hareket alanını ge-
nişletmektedir. İran’a yönelik yürütülen baskı 

politikasının bu yönünün de iyi anlaşılması 
gerekmektedir.

İran'daki toplumsal sorunların istihbarat 
ve güvenlik zafiyeti açısından değerlendirme-
si şu şekilde başlıklandırılabilir: 

3.1.	  İç İstihbarat Kapasitesinin 
Zorlanması
Sonraki başlıklarda değinileceği üzere ar-

tan toplumsal huzursuzluk ve rejim karşı-
tı hareketler, İran'ın iç istihbarat birimlerini 
aşırı yüklemektedir. Bu birimler geniş çaplı 
protestoları ve muhalif grupları izlemek, ana-
liz etmek ve müdahale etmek için daha fazla 
kaynak ayırmak zorunda kalıyorlar. Bu durum 
diğer kritik istihbarat alanlarına (örneğin dış 
tehditler veya ekonomik istihbarat) ayrılan 
kaynakların azalmasına neden olabilir. Başka 
bir deyişle bu durum ülkenin bölgesel ve kü-
resel gelişmeleri takip etme ve analiz etme 
yeteneğini zayıflatmaktadır. Ayrıca yoğun iç 
gözetim, toplumda paranoya ve güvensizlik 
oluşturarak uzun vadede istihbarat toplamayı 
daha da zorlaştırmaktadır.

İran'da artan toplumsal huzursuzluk ve 
rejim karşıtı hareketler, ülkenin iç istihbarat 
birimlerini ciddi şekilde zorlamaktadır. Bu 
durum, istihbarat oluşturma süreci üzerinde 
önemli bir baskı oluşturmaktadır. İstihbarat 
döngüsünün temel aşamaları olan planlama 
ve yönlendirme, toplama, işleme, analiz ve 
üretim, dağıtım süreçleri, artan iç tehditler 
nedeniyle optimal şekilde işleyememekte-
dir. Özellikle toplama ve analiz aşamalarında, 
kaynakların büyük bir kısmının iç tehditlere 
yönlendirilmesi, dış istihbarat kapasitesi-
ni zayıflatma riski taşımaktadır. Bu durum 
İran'ın uluslararası arenada stratejik kör nok-
talar geliştirmesine neden olabilir.

İran İslam Cumhuriyeti'nin karmaşık is-
tihbarat yapısı, bu zorluklarla başa çıkmakta 
güçlük çekiyor. Ülkede faaliyet gösteren çe-
şitli istihbarat ve güvenlik birimleri İstihbarat 
Bakanlığı, Devrim Muhafızları İstihbarat 
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Teşkilatı, Ordu İstihbarat Teşkilatı ve diğerleri 
arasındaki koordinasyon eksikliği, iç tehditle-
re karşı etkin bir yanıt oluşturulmasını zor-
laştırıyor. Bu birimler arasındaki rekabet ve 
bazen çakışan yetki alanları, kaynakların ve-
rimli kullanılmasını engellemekte ve istihba-
rat analizinin kalitesini düşürmektedir. Ayrıca 
bu karmaşık yapı içinde bilgi paylaşımındaki 
eksiklikler, potansiyel tehditlerin gözden ka-
çırılmasına veya yanlış değerlendirilmesine 
yol açabilmektedir.

Sonuç olarak İran'ın iç istihbarat kapasite-
sinin zorlanması, ülkenin güvenlik yapısını ve 
istihbarat faaliyetlerini derinden etkilemek-
tedir. Bu durum, sadece iç güvenlik meselesi 
olarak kalmayıp, ülkenin dış politika, diploma-
tik ilişkiler ve bölgesel stratejileri üzerinde de 
önemli yansımalara sahiptir. İran yönetiminin 
bu zorluklarla nasıl başa çıkacağı ve istihbarat 
yapısını nasıl yeniden şekillendireceği, ülke-
nin gelecekteki istikrarı ve uluslararası konu-
mu açısından kritik önem taşımaktadır. Bu 
bağlamda İran'ın istihbarat reformu yapma ve 
iç-dış istihbarat dengesi kurma konusunda-
ki başarısı ülkenin geleceğini şekillendirecek 
temel faktörlerden biri olacaktır. Ancak bu, şu 
anki konjonktürde güçtür.

3.2.	  Hasım İstihbarat Servislerinin 
Sızmalarının Kolaylaşması
Ekonomik sıkıntılar ve toplumsal hoşnut-

suzluk, İran vatandaşlarını yabancı istihba-
rat servislerinin hedefi haline getirmekte-
dir. Maddi zorluklar yaşayan veya rejimden 
memnun olmayan bireyler, parasal teşvikler 
veya siyasi vaatler karşılığında gizli bilgileri 
paylaşmaya daha açık hale gelebilmektedir-
ler. Bu durum yabancı servislerin İran içinde 
etki ajanları bulmasını veya istihbarat ağları 
kurmasını kolaylaştırmaktadır. Başka bir de-
yişle ekonomik zorluklar, birçok İranlıyı mad-
di açıdan savunmasız bırakmaktadır. Yüksek 
enflasyon, işsizlik ve düşen yaşam standart-
ları, insanları finansal açıdan zor durumda 

bıraktığı gibi rejime karşı uçlarda muhalif 
olanlar da yine benzer şekilde hasım servis-
lerin hedefi durumuna düşmektedirler. Bu or-
tamda yabancı istihbarat servisleri için potan-
siyel kaynaklar bulmak kolaylaşmaktadır. Bu 
durumda ajitasyon, manipülasyon ve eleman 
bulma faaliyetleri daha kolay hale gelmekte 
ve penetrasyon kolaylaşmaktadır. Toplumsal 
hoşnutsuzluk, özellikle genç ve eğitimli ke-
simde rejime karşı bir yabancılaşmaya neden 
olmakta ve bu da yabancı servislerin İran için-
de sempatizan ve iş birlikçi bulmasını kolay-
laştırmaktadır.

3.3.	  Sınır Güvenliği Sorunları
Ekonomik zorluklar ve sosyal kırılganlıklar 

İran'ın geniş sınırlarının kontrolünü zorlaştı-
ran faktörler arasındadır. Bu zorluklar ve sı-
kıntılar sınır bölgelerde yaşayan ve fakirlikle 
boğuşan insanların kaçakçılık faaliyetlerine 
yönelmesine, yasa dışı göç hareketlerine ve 
potansiyel olarak terör unsurların ülkeye sız-
masına zemin hazırlamaktadır. Bu noktada 
Fahrizade suikastı de dahil olmak üzere birçok 
faaliyetin İran içerisinde, İran’a kaçak yollarla 
sokulan ekipmanlarla gerçekleştirildiği hatır-
lanmalıdır. Kamyonlarla ülke dışına çıkarılan 
nükleer belgeler de yine benzer bir sorunu 
ortaya koymaktadır. Batı Azerbaycan vilaye-
tinde Kürtler ve Türkler arasındaki gerginli-
ğin sebeplerinden birisinin kaçakçılıktan alı-
nan paylardır. Bunun en büyük sebebi ise bu 
vilayetin ülkenin en fakir bölgeleri arasında 
yer almasıdır.

3.4.	  İstihbarat Personeli Üzerindeki 
Baskı
İran'daki toplumsal ve ekonomik sorunlar, 

ülkenin istihbarat ve güvenlik personeli üze-
rinde giderek artan bir baskı oluşturmaktadır. 
Bu durum, sadece operasyonel etkinliğe tesir 
etmekle kalmamakta aynı zamanda kurumsal 
bütünlüğü ve personel sadakatini de tehdit 
etmektedir. Ekonomik sıkıntılar, istihbarat 
personelinin yaşam standardını doğrudan 
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etkilemektedir. Yüksek enflasyon ve düşen 
alım gücü, bir zamanlar prestijli ve güvenceli 
görülen bu meslekleri giderek daha az cazip 
hale getirmektedir. Bu durum deneyimli per-
sonelin kurumdan ayrılmasına ve yetenekli 
gençlerin bu alana yönelmemesine neden ol-
makta ve söz konusu kurumlardaki kalite de 
bununla paralel olarak düşmektedir. Ayrıca 
ekonomik zorluklar ve toplumsal baskı, istih-
barat personelini yolsuzluğa daha açık hale 
getirmektedir ki bu da gizli bilgilerin satılma-
sı, rüşvet alınması veya organize suç örgüt-
leriyle iş birliği gibi ciddi güvenlik risklerini 
beraberinde getirmektedir.

Toplumsal huzursuzluklar, kırılganlıklar 
ve rejime yönelik artan tepkiler, istihbarat 
personelinin psikolojik durumunu da etkile-
mektedir. Bir sonraki bölümde de değinileceği 
üzere özellikle iç istihbarat birimlerinde çalı-
şanlar, toplumun büyük bir kesimi tarafından 
baskıcı rejimin aparatları olarak görülmek-
tedirler. Bu algı, personelin sosyal yaşamını 
olumsuz etkilediği gibi iş motivasyonunu da 
düşürmektedir. Dahası personellerin bir bö-
lümü, kendi ailelerinin ve yakın çevrelerinin 
de protestolara katıldığı veya rejime muhalif 
olduğu durumlarla karşılaşabilmekte ve bu 
durum görev ve kişisel sadakat arasında ciddi 
çatışmalara neden olabilmektedir.

3.5.	  İranlıların İstihbarattan ve Kendi 
Ülkelerinin Kurumlarından Korkması
Halkından güç almayan hiçbir istihbarat 

örgütünün veya güvenlik yapılanmasının ül-
kede başarılı faaliyetler yürütmesi mümkün 
değildir. İran’da ise toplum içinde Ettelaat 
(istihbarat örgütünün adının halk arasında-
ki kısa hali) sözcüğü insanların korkuyla zik-
rettikleri bir sözcüktür. Ettelaat, İranlılar için 
korkulacak bir şey ve kesinlikle karşı karşıya 
gelmek istemedikleri bir yapıdır. Bu durum da 
beraberinde istihbarat toplama zorluğu, radi-
kalleşme riski ve yabancı etki operasyonları-
na açıklık gibi başka sorunlar getirmektedir. 

İran İslam Cumhuriyeti’nin ilk istihba-
rat bakanı olan Muhammed Reyşehri, iç is-
tihbarata ve muhaliflere yönelik faaliyetle-
re çok önem vermiş, yapılanmayı buna göre 
kurmuştur. O günün savaş ve devrim şartları 
içerisinde bu anlaşılır bir durumdur. Nitekim 
o dönemde İran siyaseti çokça saldırıya ve su-
ikasta sahne olmuş ve muhalifler, devrimci 
kadroya yönelik çok sayıda saldırı gerçekleş-
tirmiştir. İran istihbaratının tüm kurumla-
rında o günlerden miras kalan bir anlayış söz 
konusudur. Aynı şekilde halkta da benzer bir 
endişe hala devam etmektedir. 

Halkın korkması ve çekinmesi, istihbarat 
kurumlarının iç tehditler hakkında doğru ve 
zamanında bilgi toplamasını zorlaştırmakta-
dır. İran’da da İnsanlar başlarına bir şey gelir 
korkusuyla bildikleri şeyleri dahi paylaşmak-
tan çekinebilmektedirler. Özellikle şehirli ke-
sim Ettelaat’ı ülkenin güvenliğini sağlayan bir 
kurumdan ziyade, halkı baskılamaya çalışan 
bir hükümet aparatı olarak görmekte ve bu da 
beraberinde bazı kesimlerin radikalleşmesi-
ne ve yeraltına inmesine neden olmaktadır. 
Öte yandan kendi devletine ve birbirlerine 
güvenmeyen vatandaşlar, yabancı istihbarat 
servislerinin etki operasyonlarına daha açık 
hale gelmektedirler. Sürekli olarak var olan 
bir korku ve baskı ortamı, yetenekli bireyle-
rin ülkeyi terk etmesine neden olarak ülkenin 
teknolojik ve bilimsel kapasitesini zayıflatmak 
suretiyle uzun vadede ulusal güvenliği olum-
suz etkilemektedir. Son olarak aşırı şüpheci 
bir ortamda, istihbarat kurumları çok sayı-
da “yanlış pozitif” uyarıyla uğraşmak zorun-
da kalabilmektedir. Böylece gerçek tehditlere 
odaklanmak zor hale gelmekte ve kaynaklar 
verimsiz kullanılmaktadır. 
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3.6.	  Sosyal Sinyalleme ve Sosyal 
Statü Göstergelerinin Yaygınlığı ve 
Oluşturduğu Zaaflar

İran’da en yükseğinden orta hallisine varın-
caya kadar çeşitli resmi görevlerde bulunan 
kişiler kendilerini gösterme konusunda istek-
lidirler. Literatürde toplum içinde bireylerin 
kendilerini diğerlerinden ayrıştırmak ve be-
lirli bir statü sergilemek amacıyla sergiledik-
leri davranışları açıklayan kavramlar arasında 
“sosyal statü göstergeleri” (status indicators) 
ve “sosyal sinyalleme” (social signaling) terim-
leri öne çıkmaktadır. Bu kavramlar bireylerin 
sosyal statülerini, ekonomik güçlerini veya 
toplumsal konumlarını göstermek için belir-
li semboller veya davranışlar sergilemesini 
ifade eder. Örneğin lüks ürünler kullanmak, 
belirli bir yaşam tarzını sergilemek veya belir-
li meslek gruplarına mensup olmak (veya bu 
gruplara mensup biriyle evlenmek) bireylerin 
sosyal statülerini göstermek için kullandıkları 
yöntemlerdir.

Gücün her şeyi belirlediği otokrat sistem-
lerde ise bazı kişiler güce yakın durmak ve bu 
güçten pay almak ister ve bu statülere erişen 
bireyler bir şekilde bu güce sahip oldukları-
nı göstermek isterler. Bu sebeple İran’da ki-
min devlete çalışıp kimin mesafeli durduğu 
kolayca anlaşılabilmektedir. Daha ilk bakışta 
sadece üzerindeki takım elbisenin bolluğun-
dan, gömleğin tarzından, sakalın şeklinden 
yahut saçın taranma şeklinden kimin devletle 
ilişkili olduğunu, kimin Besic üyesi olduğu-
nu yahut kimin muhalif olduğunu anlamak 
zor olmamaktadır. Devrimin sahip olduğu 
bir “kıyafet kodu” üzerinden insanlar devri-
me bağlılıklarını göstermeye çalışmaktadır-
lar. Aynı şekilde sistem içindeki bazı insanlar 
Şiilerin namaz kılarken kullandığı ve secde 
ettiği toprak olan “mührün” alında bıraktığı 
izle de övünüp imanlarının gücünü göster-
me yoluna gitmektedirler. Öyle ki İran içinde 
bu “mührü” ısıtarak alnına bastırma suretiyle 

iz bıraktırmaya çalışanların varlığından bah-
sedilmektedir. Son olarak ülkede birçok kişi 
sırf avantajlarından faydalanabilmek için ve 
çıkar elde etmek için Besic üyesi olabilmekte-
dir. Bu kişiler kağıt üzerinde devrime ve siste-
me sadık görünseler de esasında kişisel ikbal 
peşinde olmalarından dolayı sistem için risk 
oluşturmaktadırlar.

4.	 Sonuç
İran'ın istihbarat ve güvenlik zafiyetleri, 

ülkenin karşı karşıya olduğu çok boyutlu so-
runların bir yansıması olarak değerlendiri-
lebilir. Kurumlar arası rekabet ve yetki çatış-
maları, özellikle DMO'nun artan gücü ve diğer 
kurumlar üzerindeki tahakkümü, istihbarat 
faaliyetlerinin etkinliğini ciddi şekilde etkile-
mektedir. DMO'nun ekonomi ve siyaset alan-
larındaki genişleyen etkisi, diğer kurumların 
hareket alanını daraltmakta ve koordinas-
yon eksikliğine neden olmaktadır. Bu yapısal 
sorunlar İran'ın güvenlik politikalarında tu-
tarsızlıklara ve stratejik hatalara yol açabil-
mektedir. Özellikle Ayetullah Hamenei'nin yö-
netimi altında yürütülen “siyasi arındırma” 
süreci, sadık olmayan veya muhalif görülen 
kişilerin sistemden dışlanmasına yol açarak 
kurumlar arasındaki çekişmeleri artırmıştır. 
Haşimi Rafsancani gibi dengeleyici figürlerin 
kaybı, sistemdeki dengesizliği daha da belirgin 
hale getirmiştir.

Toplumsal kırılganlıklar ve ekonomik zor-
luklar, İran'ın istihbarat kapasitesini başka bir 
açıdan zorlamaktadır. Artan iç huzursuzluk ve 
rejim karşıtı hareketler, iç istihbarat birim-
lerinin kaynaklarını aşırı yük yüklemekte ve 
dış tehditlere karşı savunmayı zayıflatmak-
tadır. Ekonomik sıkıntılar, vatandaşları ya-
bancı istihbarat servislerinin hedefi haline 
getirmekte ve ülke içinde potansiyel işbirlik-
çiler bulma riskini artırmaktadır. Bu durum, 
kaçakçılık faaliyetlerinin artmasına ve sınır 
güvenliğinin zayıflamasına da neden olmak-
tadır. Örneğin Fahrizade suikastında olduğu 
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gibi bu kaçakçılık rotaları üzerinden İran'a gi-
ren malzemeler, ülkenin aleyhine kullanılabil-
mektedir. Ayrıca istihbarat personeli üzerin-
deki ekonomik ve psikolojik baskı, kurumsal 
bütünlüğü ve personel sadakatini tehdit et-
mekte, yolsuzluk riskini artırmakta ve istih-
barat kalitesini düşürmektedir.

İran toplumunun istihbarat kurumları-
na karşı duyduğu korku ve güvensizlik, başlı 
başına bir güvenlik zafiyeti oluşturmaktadır. 
Halkın bilgi paylaşmaktan çekinmesi, istih-
barat toplama süreçlerini zorlaştırmakta ve 
iç tehditlerin zamanında tespit edilmesini en-
gellemektedir. Öte yandan, devlet kurumla-
rında çalışanların statülerini gösterme eğili-
mi, operasyonel güvenliği tehlikeye atmakta 
ve düşman istihbarat servislerine hedef be-
lirleme konusunda avantaj sağlamaktadır. Bu 
durum, İsrail'in İran içerisinde geniş bir istih-
barat ağı kurmasını kolaylaştırmıştır. Son yıl-
larda yaşanan çeşitli skandallar ve sızdırılan 
ses kayıtları, İran'daki kurumlar ve kişiler ara-
sındaki çatışmaların boyutunu gözler önüne 
sermektedir. Bu içsel çekişmeler ve güvenlik 
zafiyetleri İsrail'in İran’daki sabotaj, önemli 
belgelerin ülke dışına çıkarılması ve suikast 
gibi örtülü faaliyetlerini kolaylaştırmaktadır.

Tüm bu nedenlerle, İran'ın karşı karşıya ol-
duğu istihbarat ve güvenlik zafiyetleri, ülke-
nin karmaşık siyasi, ekonomik ve toplumsal 
sorunlarının bir yansımasıdır. Bu zafiyetle-
rin giderilmesi, kapsamlı bir reform süreci-
ni ve kurumlar arası dengenin yeniden tesis 
edilmesini gerektirmektedir. Ancak mevcut 
yapısal sorunlar ve dış baskılar göz önüne 
alındığında, bu sürecin kısa vadede gerçekleş-
tirilmesi zor görünmektedir. İran'ın bu zorluk-
larla başa çıkma kapasitesi, ülkenin gelecekte-
ki istikrarı ve uluslararası konumu açısından 
belirleyici olacaktır. Bu süreçte İran, istihbarat 
ve güvenlik açıklarını kapatmak için Rusya ve 
Çin gibi ülkelerle daha fazla etkileşime gire-
bilir. Ancak bu tür işbirliklerinin beraberinde 

yeni bağımlılıklar ve riskler getirme riski bu-
lunmaktadır.
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“Tanıtım nüshasıdır, para ile satılamaz.”

“Bandrol Uygulamasına İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmeliğin  
5’inci maddesinin 2’nci fıkrası çerçevesinde bandrol taşıması zorunlu değildir.”
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